

BÁO CÁO
về công tác phòng chống tham nhũng tháng 10/2023

Thực hiện Công văn số 1097-CV/TU, ngày 27/6/2023 của Tỉnh ủy Nam Định về thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản báo cáo kết quả thực hiện như sau:

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm các văn bản của Ban chỉ đạo phòng, chống tham nhũng Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực. Báo cáo tình hình, kết quả công tác thể chế hoá chủ trương, chính sách của Đảng về PCTNTC thành pháp luật của Nhà nước. Quyết định thành lập Ban chỉ đạo thực hiện Thông báo số 99-TB/UBKTTU, ngày 03/7/2023 của UBKT Tỉnh ủy Nam Định về việc kết luận kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản nhiệm kỳ 2005 - 2010; 2010 - 2015; 2015 - 2020 trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp tập trung xã Quang Trung, huyện Vụ Bản và Kết luận số 40/KL-T.Tr, ngày 26/7/2021 của Thanh tra tỉnh Nam Định về Dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp tập trung xã Quang Trung. Tiến hành các cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát, thông báo kết luận các cuộc kiểm tra, giám sát đảm bảo theo kế hoạch ⁽¹⁾.

¹ Tổ chức Thanh tra việc chấp hành pháp luật về đầu tư xây dựng cơ bản đối với công trình cải tạo nâng cấp nghĩa trang liệt sỹ xã Minh Tân; công trình xây mới nhà 2 tầng và các hạng mục công trình phụ trợ trường Mầm non xã Kim Thái. Thông báo kết luận việc thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 05/5/2021 của Huyện ủy về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ Đảng và chất lượng đảng viên giai đoạn 2020-2025 đối với Đảng ủy xã Quang Trung, thị trấn Gôi; Thông báo kết luận việc giám sát việc thực hiện Quy định số 08-QĐi/TW ngày 25/10/2018 của BCH Trung ương về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên; việc kê khai tài sản, thu nhập đối với đồng chí Bí thư Đảng ủy, các đồng chí Phó bí thư Đảng ủy xã Vinh Hào. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 102-KH/TU ngày 08/10/2014 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Kế hoạch số 75-KH/HU ngày 03/11/2014 của Ban Thường vụ Huyện ủy về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại tố cáo” Đảng ủy xã Đại An, Minh Tân. Giám sát việc xây dựng và thực hiện Quy chế làm việc của chi bộ; việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao đối với Chi bộ và đồng chí Bí thư chi bộ Tòa án nhân dân, Hội Cựu chiến binh, Phòng Y tế huyện. Giám sát việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện Kết luận số 43-KL/TU, ngày 22/8/2018 của Tỉnh ủy về tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Nghị quyết số 17-NQ/TU, ngày 17/7/2012 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; Nghị quyết số 05-NQ/HU, ngày 06/5/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện về “tăng cường lãnh đạo công tác quản lý nhà nước về đất đai trên địa bàn huyện, giai đoạn 2015 - 2020 và những năm tiếp theo” đối với xã Cộng Hòa, Thành Lợi.

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị xây dựng các chế độ, định mức tiêu chuẩn theo quy định của Nhà nước; thực hiện nghiêm Quy chế chi tiêu nội bộ và sử dụng kinh phí một cách tiết kiệm, chống lãng phí; đã kịp thời ban hành thông báo kết luận chỉ đạo các tổ chức, cá nhân liên quan xây dựng kế hoạch, giải pháp khắc phục những tồn tại hạn chế, yếu kém.

- Trong quá trình kiểm tra, giám sát, thanh tra trên địa bàn huyện chưa có vụ án tham nhũng nào phải chuyển cơ quan điều tra có thẩm quyền để thụ lý, điều tra, xử lý theo quy định.

2. Phương hướng, nhiệm vụ tháng 11/2023

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản của Ban chỉ đạo, của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng, trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng tiêu cực; Ban chỉ đạo, của đồng chí Bí thư Tỉnh uỷ, trưởng Ban chỉ đạo phòng chống tham nhũng tỉnh; Kết luận số 14-KL/TW ngày 22/9/2021 của Bộ Chính trị; Nghị định 73/2023/NĐ-CP ngày 29/9/2023 của Chính phủ quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về PCTN, tiêu cực.

- Thực hiện tốt cuộc thanh tra, kiểm tra, giám sát theo kế hoạch đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện khắc phục các nội dung vi phạm trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện dự án đầu tư xây dựng Cụm công nghiệp tập trung xã Quang Trung theo thông báo Kết luận số 99-TB/UBKTTU, ngày 03/7/2023 của UBKT Tỉnh uỷ và Kết luận số 40/KL-T.Tr, ngày 26/7/2021 của Thanh tra Tỉnh Nam Định. Tiếp tục kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với Đảng uỷ xã Minh Thuận các nhiệm kỳ 2005-2010, 2010-2015, 2015-2020 trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa bàn xã. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra các lĩnh vực, địa bàn, hoạt động dễ phát sinh tham nhũng, tiêu cực, những vấn đề nổi cộm, gây bức xúc trong dư luận xã hội; khuyến khích, bảo vệ những người năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc thực thi công vụ; đồng thời chấn chỉnh, đấu tranh loại bỏ tư tưởng né tránh, đùn đẩy, làm việc cầm chừng, sợ trách nhiệm không dám làm của cán bộ, công chức, viên chức nhất là lãnh đạo, quản lý các cấp.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách thủ tục hành chính, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, điều hành và cung cấp dịch vụ công trực tuyến cho người dân, doanh nghiệp.

- Các cơ quan tiến hành tố tụng phối hợp chặt chẽ trong việc điều tra, truy tố, xét xử thi hành án đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo; tập trung chỉ đạo các vụ việc còn tồn đọng, phức tạp, tố cáo đông người, hạn chế đơn thư vượt cấp; Quy định số 11-QĐi/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân. Đôn đốc việc thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiến nghị kiểm toán nhà nước và các kết luận của Ban Thường vụ, Thường trực Huyện ủy.

Ban Thường vụ Huyện ủy Vụ Bản trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy, | (để b/cáo)
- Ban chỉ đạo PCTN tỉnh, |
- Các đ/c UV BCH Đảng bộ huyện,
- Các TCCS Đảng,
- Lưu VP Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Bùi Ánh Nguyệt